eighth Book of the *Letters to Friends*, abound in problems of reading and interpretation.

CICERO'S LETTERS TO FRIENDS

tamen in hoc te deprecor ne meum hoc officium adrogantiae condemnes quod hunc laborem alteri delegavi, non quin mihi suavissimum sit et occupato et ad litteras scribendas, ut tu nosti, pigerrimo tuae memoriae dare operam, sed ipsum volumen quod tibi misi facile, ut ego arbitror, me excusat. nescio cuius oti esset non modo perscribere haec sed omnino animadvertere; omnia enim sunt ibi senatus consulta, <e>dicta, fabulae, rumores. quod exemplum si forte minus te delectarit, ne molestiam tibi
2 cum impensa mea exhibeam, fac me certiolem. si quid in re publica maius actum erit, quod isti operarii minus commode persequi possint, et quem ad modum actum sit et quae existimatio secuta quaeque de eo spes sit diligenter tibi perscribemus.

Ut nunc est, nulla magno opere expectatio est. nam et illi rumores de comitiis Transpadanorum Cumarum tenuis caluerunt; Romam cum venissem, ne tenuissimam quidem auditionem de ea re accepi. praeterea Marcellus, quod adhuc nihil rettulit de successione provinciarum Galliarum et in Kal. Iun., ut mihi ipse dixit, eam distulit relationem, sane quam eos sermones expressit qui de eo tum fuerant cum Romae nos essemus.

3 Tu si Pompeium, ut volebas, offendisti, qui tibi visus sit et quam orationem habuerit tecum quamque ostenderit voluntatem (solet enim aliud sentire et loqui neque tan-

² I.e. roll of papyrus. ³ Cf. *Letters to Atticus* 95 (V.2).4.

⁴ Caelius seems to have accompanied Cicero on his outward journey as far as Pompeii, and is referring to his own return journey to Rome. ⁵ M. Claudius Marcellus, Consul this year. The date on which Caesar should hand over his province was a main issue in Roman politics during the two years preceding the Civil

LETTER 77 (VIII.1)

this office because I have delegated the work to someone else. It is not that I shouldn't be charmed to give time to remembering you, busy though I am and, as you know, the laziest of letter writers. But I imagine the volume² I am sending you makes my excuses easily enough. I don't know how anyone could have so much time on his hands as to observe all these items, let alone record them. It's all here—the Senate's decrees, the edicts, the gossip, the rumours. If this specimen does not happen to appeal to you, please let me know, so that I don't spend money merely to bore you. If there is any major political event which these hirelings could not cover satisfactorily, I shall be careful to write you a full account of the manner of it and of consequent views and expectations.